
DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Oggetto: Affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  un 
software per sondaggi online per la durata di cinque 
anni nell’ambito del Dipartimento di Eccellenza. CIG 
ZD43B7DF1D.  CUP  J37G22000330001. 
Aggiudicazione

IL DIRETTORE

Premesso che, con nota Prot.  n.  1193 del 09 giugno 2023,  si  è 
manifestata  la  necessità  procedere  con  l’affidamento  della 
fornitura  di  un  software  per  sondaggi  online  per  la  durata  di 
cinque  anni,  nell'ambito  del  Dipartimento  di  Eccellenza  2023-
2027;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, 
n. 166 che nomina, quali responsabili unici del procedimento per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa  e  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00  IVA 
esclusa:

- i  dirigenti  secondo  competenza  per  l’Amministrazione 
centrale e i Centri di Servizio, salvo che con apposito atto i 
Dirigenti  stessi non individuino dipendenti  di ruolo addetti 
all’unità  medesima  in  possesso  delle  competenze 
professionali adeguate all’incarico da ricoprire;

- i Segretari amministrativi di Dipartimento (SAD), salvo che 
con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui 
dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità  medesima in possesso 
delle  competenze  professionali  adeguate  all’incarico  da 
ricoprire;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., che 
prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, per i 

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – 
Italia
Tel. +39 0332 395501- 5502-5503 -5504- 5505 – 
Fax +39 0332 395509
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria!

Piano 1°
Uff. 1.036

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 
giovedì, venerdì: 9.30 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

Anno 2023

Tit. VIII

Cl. 2

Fasc. 2023-

VIII/2.31

N. Allegati 1

Rif. ________

em/RG

mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, quale modalità di 
scelta del contraente l’affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione,  di  importo inferiore a € 139.000,00,  anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  restando  il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

Richiamate, per quanto compatibili, le linee guida n. 4 approvate 
con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 
e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito 
con legge 14 giugno n. 55; 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2  del  D.  Lgs. 
50/2016,  dal  18  ottobre  2018  decorre  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nelle  procedure  di 
appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo  svolgimento 
delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di negoziazione; 

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
inerenti all’acquisto in oggetto; 

Accertato che la fornitura non è acquisibile  attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA;

Richiamata la dichiarazione rilasciata in data 16 giugno 2023 dalla 
Qualtrics LLC, casa madre con sede negli Stati Uniti, che dichiara 
di  essere  il  distributore  unico  per  l’Italia  del  software  CoreXM 
Enterprise Advanced;

Visto il  preventivo  registrato  in Titulus  il  09 giugno 2023 della 
Qualtrics LLC con sede legale in 333 W. River Park Drive, Provo, 
UT  84604,  United  States, Tax  ID:  45-4964116, Company  reg. 
Number: 5133831;

Constatato che l’operatore economico ha presentato la seguente 
offerta:

Fornitore
Importo offerto 

IVA esclusa

Qualtrics LLC € 23.085,00

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta dell’impresa Qualtrics 
LLC con sede legale in 333 W. River Park Drive, Provo, UT 84604, 

2



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

United  States,  Tax  ID:  45-4964116,  Company  reg.  Number: 
5133831;

Accertato che l’impresa  Qualtrics LLC con sede legale in 333 W. 
River  Park  Drive,  Provo,  UT 84604,  United  States,  Tax  ID:  45-
4964116,  Company  reg.  Number:  5133831,  ha  dichiarato, 
mediante  il  modulo  DGUE,  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione alla procedura; 

Considerato che con Prot.n. 1273 del 26 giugno 2023 sono stati 
avviati i controlli di legge presso la Procura della repubblica c/o 
Tribunale  ordinario  di  Varese  -  Ufficio  locale  del  casellario 
giudiziale, ma che, al momento, non è ancora pervenuto l’esito;

Ritenuto opportuno procedere alla stipulazione del contratto, con 
riserva fino alla verifica del possesso dei requisiti, al fine di dare 
avvio ai “survey experiments” e rispettare i target di spesa e le 
scadenze  di  monitoraggio  imposte  dal  MUR  per  i  fondi  del 
Dipartimento di eccellenza 2023-2027;

Accertato  che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 non si  applica  il 
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 23.085,00 + 
IVA  a  carico  dell’unità  analitica  UA.00.02  –  Dipartimento  di 
Economia,  sul  Budget  esercizio  2023  alla  voce  COAN 
CA.01.10.06.01  -  Software  progetti  in  corso  -  Progetto 
DIECO_DDE_2023_2027;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, con riserva fino alla verifica 
del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. a) del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  come convertito  dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i., alla società  Qualtrics 
LLC con  sede  legale  in  333  W.  River  Park  Drive,  Provo,  UT 
84604,  United  States,  Tax  ID:  45-4964116,  Company  reg. 
Number: 5133831, per la fornitura di un software per sondaggi 
online per la durata di cinque anni nell’ambito del Dipartimento 
di  Eccellenza  2023-2027.  CIG  ZD43B7DF1D.   CUP 
J37G22000330001,  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
23.085,00 + IVA 22%;

2. di dare atto che la riserva relativa alla stipulazione sarà sciolta 
dopo la verifica del possesso dei requisiti;

3



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  28.160,04,  IVA  22% 
inclusa, a carico dell’unità analitica UA.00.02 – Dipartimento di 
Economia,  sul  Budget  esercizio  2023  alla  voce  COAN 
CA.01.10.06.01  -  Software  progetti  in  corso  -  Progetto 
DIECO_DDE_2023_2027;

4. di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  all’esecuzione  del 
presente  provvedimento,  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti;

5. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Varese, data della firma digitale

Il Direttore del Dipartimento

Prof.ssa Maria Pierro
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Raffaella Grillo
Tel. +39 0332 395501 – fax +39 0332 395509 – raffaella.grillo  @uninsubria.it   

4

mailto:mario.rossi@uninsubria.it

		2023-07-06T16:26:44+0200
	IT
	Maria Pierro




